
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική άρση της 1599/27-09-1990 (ΦΕΚ 585/
Δ΄/22-10-1990) απόφασης του Νομάρχη Ευβοίας 
περί «Κήρυξης ως αναδασωτέας εκτάσεως 1.800 
στρ. στη θέση «Πυργάκι» της Κοινότητας Γυμνού 
Ν. Ευβοίας» λόγω πυρκαγιάς για έκταση συνολι-
κού εμβαδού 134.451,82 τ.μ. στη θέση ’’Τσοπουρ-
νέλα’’ στα όρια της χωρικής αρμοδιότητας της Δ.Κ. 
Γυμνού της Δ.Ε. Αμαρυνθίων του Δήμου Ερέτριας 
Π.Ε. Ευβοίας.

2 Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού και 
καθορισμός οριογραμμών παραλίας και τυχόν 
υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στη θέση «Προ-
σφορά», εκτός οικισμού Πλάκας, Δημοτικής Ενό-
τητας Βάμου, Δήμου Αποκορώνου, ΠΕ Χανίων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 614/22439 (1)

   Μερική άρση της 1599/27-09-1990 (ΦΕΚ 585/
Δ΄/22-10-1990) απόφασης του Νομάρχη Ευβοίας 
περί «Κήρυξης ως αναδασωτέας εκτάσεως 1.800 
στρ. στη θέση "Πυργάκι" της Κοινότητας Γυμνού 
Ν. Ευβοίας» λόγω πυρκαγιάς για έκταση συνο-
λικού εμβαδού 134.451,82 τ.μ. στη θέση ''Τσο-
πουρνέλα'' στα όρια της χωρικής αρμοδιότητας 
της Δ.Κ. Γυμνού της Δ.Ε. Αμαρυνθίων του Δήμου 
Ερέτριας Π.Ε. Ευβοίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ -ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος (ΦΕΚ 120 /Α΄/ 27-6-2008).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελ-
λάδας» (ΦΕΚ 231/Α΄/27-12-2010), ως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρ. 44 του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/

Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως αντικα-

ταστάθηκε και ισχύει σήμερα.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 

2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της 

Διοίκησης – Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-

κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 

άλλες διατάξεις».

6. Την 13917/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσω-

τερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Αποκεντρω-

μένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (ΦΕΚ 250/

ΥΟΔΔ/26-5-2017).

7. Τη με αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-

ΙΒ3) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προ-

στασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 

«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 

αναδάσωσης».

8. Την 1599/27-09-1990 (ΦΕΚ 585/Δ΄/22-10-1990) 

απόφαση του Νομάρχη Ευβοίας περί «Κήρυξης ως ανα-

δασωτέας εκτάσεως 1.800 στρ. στη θέση "Πυργάκι" της 

Κοινότητας Γυμνού Ν. Ευβοίας».

9. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου της 

Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, που αναρτήθηκε με 

την 93/3054/20-01-2017 (ΑΔΑ:7Ι5ΟΟΡ10-Λ3Τ) απόφαση 

της Διεύθυνσης Δασών Ν. Εύβοιας, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει.

10. Τη με αριθμ. 1210/54786/16-07-2019 θετική ει-

σήγηση του Δασαρχείου Χαλκίδας, με συνημμένη σε 

αυτή την αριθμ. ΔΥ/12-07-2019 έκθεση αυτοψίας-φω-

τοερμηνείας του δασολόγου του Δασαρχείου Χαλκίδας  

Παναγιώτη Μπόκου, για τη μερική άρση της (8) σχετικής 

απόφασης, για έκταση συνολικού εμβαδού 134.451,82 

τ.μ. στη θέση ''Τσοπουρνέλα'' στα όρια της χωρικής αρ-

μοδιότητας της Δ.Κ. Γυμνού της Δ.Ε. Αμαρυνθίων του 

Δήμου Ερέτριας Π.Ε. Ευβοίας, επειδή διαπιστώθηκε ότι 

αναδημιουργήθηκε η δασική βλάστηση και επιτεύχθηκε 

ο σκοπός της αναδάσωσης.

11. Το με αριθμ. 2329/128640/11-10-2019 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Δασών Ν. Εύβοιας, με το οποίο εκφράζεται 

η σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Αίρουμε μερικώς την 1599/27-09-1990 (ΦΕΚ 585/

Δ΄/ 22-10-1990) απόφαση του Νομάρχη Ευβοίας περί 

«Κήρυξης ως αναδασωτέας εκτάσεως 1.800 στρ. στη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 108

1191

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.10 17:18:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1192 Τεύχος Δ’ 108/10.03.2020

θέση "Πυργάκι" της Κοινότητας Γυμνού Ν. Ευβοίας», 

για έκταση εμβαδού 134.451,82 τ.μ., στη θέση ''Τσο-

πουρνέλα'' στα όρια της χωρικής αρμοδιότητας της 

Δ.Κ. Γυμνού της Δ.Ε. Αμαρυνθίων του Δήμου Ερέτριας 

Π.Ε. Ευβοίας, επειδή διαπιστώθηκε ότι αναδημιουργή-

θηκε η δασική βλάστηση και επιτεύχθηκε ο σκοπός 

της αναδάσωσης.

Η συνολική έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.500, το οποίο απο-

τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσδιο-

ρίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 

σε ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η (8) σχετική από-

φαση.

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1193Τεύχος Δ’ 108/10.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1194 Τεύχος Δ’ 108/10.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1195Τεύχος Δ’ 108/10.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1196 Τεύχος Δ’ 108/10.03.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Χαλκίδα, 17 Φεβρουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1197Τεύχος Δ’ 108/10.03.2020

   Αριθμ. 523 (2)

Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού και 
καθορισμός οριογραμμών παραλίας και τυχόν 
υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στη θέση "Προ-
σφορά", εκτός οικισμού Πλάκας, Δημοτικής Ενό-
τητας Βάμου, Δήμου Αποκορώνου, ΠΕ Χανίων. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:

α. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως ισχύουν (ΦΕΚ 87/Α '),

β. των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α'), 

όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 

ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α'),

γ. των άρθρων 3, 5, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγια-

λός και παραλία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν 

(ΦΕΚ 285/Α'),

δ. του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 

επανεκκίνηση της οικονομίας», με τις οποίες εφαρμό-

ζονται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού 

στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας

(ΦΕΚ 32/τ.Α'),

ε. του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 

και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 

θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ 160/Α'),

στ. του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμ-

βάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους το-

μείς της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την 

Οδηγία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας», σύμφωνα με τις οποίες καθορίζεται η 

αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία καθορισμού 

των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 

η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με απόφα-

ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης

(ΦΕΚ 137/Α'),

ζ. του άρθρου 46, παρ.21 του ν. 3220/2004, σύμφωνα 

με τις οποίες αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβα-

σθεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας 

των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέ-

ματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με 

τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 

περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας

(ΦΕΚ 15/Α'), 

η. του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-

σης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν 

και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, 

β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, 

ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993 (ΦΕΚ/97/Α'),

θ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών» (ΦΕΚ 181/Α'),

ι. του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229/Α').

2.Την 1089532πε/8205πε/Β0010/20-4-2005 κοινή από-

φαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 

Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων με 

την οποία καθορίζονται τα στοιχεία που πρέπει να λαμ-

βάνονται υπόψη κατά τον καθορισμό των οριογραμμών 

αιγιαλού και παραλίας (ΦΕΚ 595/4-5-2005).

3. Την 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών για τον καθορισμό των αρμοδιοτήτων των 

Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών (ΦΕΚ 1432/Β').

4. Την 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «Καταγραφή - 

διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε θέματα 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι-

κών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περι-

φερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 

του ν. 3220/2004».

5. Την αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών, περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη του 

Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ /250/ΥΟΔΔ/26-05-2017).

6. Την 1399/19-3-2018 απόφαση της Συντονίστριας 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για την ανασυ-

γκρότηση της Επιτροπής Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, 

Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού, Περιφερειακής Ενότη-

τας Χανίων (ΑΔΑ. ΨΔΜΜ0Ρ1θ-Ω9Υ), όπως ισχύει.

7. Την οικ. 5273/27-08-2018 απόφαση της Συντονίστρι-

ας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, με την οποία 

οριστικοποιείται η προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού 

στην Περιφερειακή Ενότητα Χανίων, όπως αυτή έχει χα-

ραχθεί από την Ε.Κ.Χ.Α ΑΕ (ΦΕΚ 359/Δ΄/17-9-2018).

8. Την 3497/25-02-2008 απόφαση του Γενικού Γραμμα-

τέα Περιφέρειας Κρήτης, με την οποία καθορίστηκαν οι 

οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας έκτασης γειτνιάζου-

σας με την εν θέματι περιοχή (ΦΕΚ 272/Δ΄/11-06-2008).

9. Την αριθμ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε'/09.04.2003 εγκύ-

κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, με την 

οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί των διατάξεων του 

ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/Α').

10. Την αριθμ. 4542/13-09-2011/ΠΟΛ.1191/13.09.2011 

εγκύκλιο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του 

Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδη-

γιών για την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων 

από το άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137/Α').

11. Το αριθμ. ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του Υπουρ-

γείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται διευκρινί-

σεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 

(ΦΕΚ 160/Α').

12. Το αριθμ. ΔΔΠ Β0021996 ΕΞ2018/21-12-2018 έγ-

γραφο της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 

του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 

διευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού οριογραμ-

μών αιγιαλού.

13. Το αριθμ. 110771 ΕΞΕ 2019/12-12-2019 έγγραφο 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων με το οποίο απέστειλε 

την από 24/7/2019 Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 

αιγιαλού - παραλίας Ν. Χανίων (άρθρο 3, ν. 2971/2001), 

περί επανακαθορισμού οριογραμμής αιγιαλού και καθο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1198 Τεύχος Δ’ 108/10.03.2020

ρισμού οριογραμμών παραλίας στη θέση "Προσφορά" 

εκτός οικισμού Πλάκας, της Δημοτικής Ενότητας Βάμου, 

Δήμου Αποκορώνου, Π.Ε. Χανίων και το από Ιούλιο 2019 

συνοδεύον υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας 

2008-2009, σε 1 πινακίδα και σε κλίμακα 1:500, το οποίο 

συντάχθηκε από τον Πισσαδάκη Εμμανουήλ, Π.Ε. Πολ.

Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων και θεωρή-

θηκε από την Καζαζάκη Όλγα, Π.Ε. Εφοριακό, Αναπλη-

ρώτρια Προϊσταμένη της ίδιας υπηρεσίας.
14. Το αριθμ. 7493/23-12-2019 έγγραφο της υπηρεσίας 

προς την Κτηματική Υπηρεσία Χανίων με το οποίο ζητού-
νται περαιτέρω διευκρινίσεις και το αριθμ. 115054 ΑΠΑ 
2020/29-1-2020 απαντητικό αυτής, με επισυναπτόμενα 
στοιχεία της Γεωγραφικής Υπηρεσίας Στρατού και της 
Εθνικής Μετεωρολογικής Υπηρεσίας.

15. Όλα τα στοιχεία και δικαιολογητικά του φακέλου 
που συγκροτούν το ιστορικό της υπόθεσης, αποφασί-
ζουμε:

Επικυρώνουμε την από 24/7/2019 Εκθεση της Επιτρο-
πής καθορισμού ορίων αιγιαλού -παραλίας Ν. Χανίων 
(άρθρο 3, ν. 2971/2001), περί επανακαθορισμού οριο-
γραμμής αιγιαλού και καθορισμού οριογραμμών παρα-
λίας στη θέση "Προσφορά" εκτός οικισμού Πλάκας, της 
Δημοτικής Ενότητας Βάμου, Δήμου Αποκορώνου, Π.Ε. 
Χανίων και το συνοδεύον από Ιούλιο 2019 συνοδεύον 
υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη, φωτοληψίας 2008-2009, 
σε 1 πινακίδα και σε κλίμακα 1:500, το οποίο συντάχθηκε 
από τον Πισσαδάκη Εμμανουήλ, Π.Ε. Πολ. Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων και θεωρήθηκε από την 
Καζαζάκη Όλγα, Π.Ε. Εφοριακό, Αναπληρώτρια Προϊ-
σταμένη της ίδιας υπηρεσίας, με την οποία (Έκθεση) η 
Επιτροπή, επί του ως άνω υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη,

α) Καταργεί την οριογραμμή του αιγιαλού που έχει 
οριστικοποιηθεί δυνάμει της αριθμ. πρωτ. οικ 5273/
27-08-2018 διαπιστωτικής απόφασης της Συντονίστριας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 359/Δ΄/
17-09-2018), στα σημεία της με συντεταγμένες ΕΓΣΑ'87 
από Χ:518745,36 Υ:3923939,97 έως Χ:519151,86 
Υ.3924026,620.

β) Επαναχαράσσει - Επανακαθορίζει 
την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ-

γωνική γραμμή και με κορυφές: Α1, Α2, A3 ,..., Α19, Α20.
και
γ) Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συ-

νεχή πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Π0, Π1, Π2, Π3, 
..., Π19, Π20,

για την εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 2 
του άρθρου 1 του ν. 2971/2001. 

Η επιτροπή αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός.

Οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας έχουν συνδε-
θεί δυτικά, με τις καθορισμένες με την 3497/25-02-2008 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης 
(ΦΕΚ 272/Δ΄/11-06-2008). Συγκεκριμένα, το σημείο Α1 
της οριογραμμής του αιγιαλού ταυτίζεται με το σημείο 
A11 της οριογραμμής του αιγιαλού που καθορίσθηκε με 
την 3497/25-02-2008 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Κρήτης (ΦΕΚ 272/Δ΄/11-06-2008) και το ση-
μείο Π0 της οριογραμμής της παραλίας ταυτίζεται με το 

σημείο Π11 της οριογραμμής παραλίας που καθορίσθη-
κε με την 3497/25-02-2008 απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Κρήτης (ΦΕΚ 272/Δ΄/11-06-2008).

Στο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη υπάρχει πίνακας συ-
ντεταγμένων των κορυφών οριοθέτησης των γραμμών 
Αιγιαλού και Παραλίας (ΕΓΣΑ '87). 

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, ΦΕΚ 285 τ.Α’

Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού και 
καθορισμός οριογραμμών παραλίας και τυχόν 
υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στη θέση 
’’Προσφορά’’ εκτός οικισμού Πλάκας 
της Δημοτικής Ενότητας Βάμου, του Δήμου 
Αποκορώνου, Περιφερειακής Ενότητας Χανίων.

Σήμερα 24 Ιουλίου 2019, οι κάτωθι:
1. Καζαζάκη Όλγα, ΠΕ Εφοριακός, Αναπληρώτρια 

Προïσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, ως 
πρόεδρος της Επιτροπής 

και οι:
2. Πισσαδάκης Εμμανουήλ ΠΕ Πολιτικός Μηχανικός, 

υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, ως τα-
κτικό μέλος της επιτροπής

3. Βαλυράκης Εμμανουήλ, Υπολιμενάρχης Χανίων, ως 
αναπληρωματικό μέλος της επιτροπής, λόγω κωλύματος 
του τακτικού

4. Μπουντουράκης Γεώργιος, Τοπογράφος Μηχανικός, 
Αναπληρωτής Προϊστάμενος του Τμήματος της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας 
Χανίων, ως τακτικό μέλος

5. Ροβίθης Εμμανουήλ, Αρχιτέκτων Μηχανικός, προϊ-
στάμενος τμήματος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης σε νόμιμη αναπλήρωση του Προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ως αναπληρωματικό 
μέλος, λόγω κωλύματος του τακτικού αποτελούντες την 
επιτροπή καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού, όπως προβλέπεται από το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/19-12-2001), που συγκρο-
τήθηκε με την 1399/19-03-2018 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, (ΑΔΑ: 
ΨΔΜΜΟΡ1Θ-Ω9Υ), η οποία συγκλήθηκε κατόπιν της με 
αριθμ. πρωτ. 66798/18-07-2019 πρόσκλησης της Προέ-
δρου της Επιτροπής με γραμματέα την Τσινίδου Παρθέ-
να, ΠΕ Εφοριακό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Χανίων, 

μεταβήκαμε επιτόπου στη θέση ’’Προσφορά’’ εκτός 
οικισμού Πλάκας της Δημοτικής Ενότητας Βάμου, του 
Δήμου Αποκορώνου, Περιφερειακής Ενότητας Χανίων

και αφού λάβαμε υπόψη:
1. Την από 19-09-2018 αίτηση του Αλέξη Μπολαράκη 

του Ιωάννη, με το συνημμένο σε αυτή από 07 Σεπτεμβρί-
ου 2018 τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:500 του 
Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού Νικόλαου Γ. Παπα-
φιλιππάκη και σε ηλεκτρονική μορφή, η οποία κατατέ-
θηκε στην Κτηματική Υπηρεσία Χανίων και πήρε αριθμό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1199Τεύχος Δ’ 108/10.03.2020

πρωτοκόλλου 81404/19-09-2018 και με την οποία ζητά 
την οριοθέτηση του αιγιαλού που συνορεύει με την ιδιο-
κτησία Γαλανόπουλου Εμμανουήλ και Ανδρέα, στη θέση 
’’Προσφορά’’ εκτός οικισμού Πλάκας, της Δημοτικής Ενό-
τητας Βάμου, του Δήμου Αποκορώνου.

2. Tην προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού (Π.Ο.Α.) 
χωρικής αρμοδιότητας Περιφερειακής Ενότητας Χανίων, 
όπως αυτή έχει χαραχθεί από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. και ορι-
στικοποιήθηκε με την αριθμ. πρωτ. οικ 5273/27-08-2018 
απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης, η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 359/

Δ΄/17-09-2018.
3. Τις σχετικές διατάξεις, του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/ 

19-12-2001) ’’περί αιγιαλού και παραλίας και άλλες δια-
τάξεις’’, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

4. Το γεγονός ότι δεν ελήφθησαν υπόψη κατά τη χά-

ραξη της Προκαταρκτικής Οριογραμμής του Αιγιαλού 
(ΠΟΑ) η οποία οριστικοποιήθηκε με την αριθμ. πρωτ. οικ 
5273/27-08-2018 (ΦΕΚ 359/Δ΄/17-09-2018) απόφαση της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
οι φυσικές και λοιπές ενδείξεις που επηρεάζουν το πλά-
τος του αιγιαλού. Η χάραξη της ΠΟΑ έγινε κατόπιν φω-
τοερμηνείας, ερμηνεύοντας τις οντότητες που φαίνονται 
στον ορθοφωτοχάρτη σε σχέση με συγκεκριμένα κριτή-
ρια χάραξης, όπως η ύπαρξη υγιούς βλάστησης, ενώ δεν 

ελήφθησαν υπόψη τα πορίσματα από την εκτίμηση των 
μετεωρολογικών στοιχείων της περιοχής, η μορφολογία 
του πυθμένα, ο τομέας ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση 
με το μέτωπο της ακτής.

5. Την 1089532 πε/8205πε/Β0010/20-4-2005 (ΦΕΚ 595/ 
4-5-2005) κοινή υπουργική απόφαση των υπουργών Οι-

κονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροτα-
ξίας και Δημοσίων Έργων με την οποία καθορίζονται τα 
στοιχεία που πρέπει να λαμβάνει υπόψη της η Επιτροπή 

κατά τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και πα-
ραλίας.

6. Το γεγονός ότι η γεωμορφολογία του εδάφους συ-
νίσταται από βραχώδη κυρίως σύσταση.

7. Την εκτίμηση των μετεωρολογικών στοιχείων της πε-
ριοχής και συγκεκριμένα το γεγονός ότι η περιοχή λόγω 

του προσανατολισμού της προσβάλλεται από ανέμους 
βόρειους, βορειοδυτικούς και βορειονατολικούς.

8. Την εκ της επιτόπου μετάβασης, σχηματισθείσα 
αντίληψη, για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης ξηράς 
και το όριο φυτικής γης και των έντονων κλίσεων του 
εδάφους.

9. Το από Ιουλίου 2019 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 
φωτοληψίας 2008-2009 σε 1 πινακίδα και σε κλίμακα 
1:500, για τον επανακαθορισμό οριογραμμής αιγιαλού 
και καθορισμό οριογραμμής παραλίας, όπως συντάχθη-
κε από τον Πισσαδάκη Εμμανουήλ Πολιτικό Μηχανικό, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων και θεω-
ρήθηκε από την Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της ίδιας 
υπηρεσίας Καζαζάκη Όλγα την 24-07-2019.

10. Το γεγονός ότι οι συντεταγμένες είναι στο κρατικό 
σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. ’87.

11. Ότι δεν υπάρχουν μέχρι σήμερα, καταγεγραμμέ-
να Δημόσια Κτήματα αρμοδιότητας της υπηρεσίας μας, 
στην περιοχή του καθορισμού.

12. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υφίσταται τεχνικά 
έργα.

13. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο στην 
περιοχή, αποφασίζουμε:

επί του από Ιούλιο 2019 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 
φωτοληψίας 2008-2009 σε 1 πινακίδα και σε κλίμακα 
1:500, για τον επανακαθορισμό οριογραμμής αιγιαλού 
και καθορισμό οριογραμμής παραλίας, όπως συντάχθη-
κε από τον Πισσαδάκη Εμμανουήλ Πολιτικό Μηχανικό, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων και θεω-
ρήθηκε από την Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της ίδιας 
υπηρεσίας Καζαζάκη Όλγα στις 24-07-2019:

α) Καταργούμε την οριογραμμή του αιγιαλού που έχει 
οριστικοποιηθεί δυνάμει της αριθμ. πρωτ. οικ 5273/
27-08-2018 διαπιστωτικής απόφασης της συντονίστριας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 359/Δ΄/
17-09-2018), στα σημεία της με συντεταγμένες ΕΓΣΑ’87 
από X:518745,36 Y:3923939,97 έως X:519151,86 
Y:3924026,620

β) Επαναχαράσουμε - Επανακαθορίζουμε
την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ-

γωνική γραμμή και με κορυφές: Α1, Α2, Α3, ..., Α19, Α20
και
γ) Καθορίζουμε την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Π0, Π1, Π2, Π3, 
..., Π19, Π20,

για την εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 2 
του άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

Η επιτροπή αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός.

Οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας έχουν συνδε-
θεί δυτικά, με τις καθορισμένες με την 3497/25-02-2008 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης 
(ΦΕΚ 272/Δ΄/11-06-2008). Συγκεκριμένα, το σημείο Α1 
της οριογραμμής του αιγιαλού ταυτίζεται με το σημείο 
Α11 της οριογραμμής του αιγιαλού που καθορίσθηκε με 
την 3497/25-02-2008 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Κρήτης (ΦΕΚ 272/Δ΄/11-06-2008) και το ση-
μείο Π0 της οριογραμμής της παραλίας ταυτίζεται με το 
σημείο Π11 της οριογραμμής παραλίας που καθορίσθη-
κε με την 3497/25-02-2008 απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Κρήτης (ΦΕΚ 272/Δ΄/11-06-2008).

Στο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη υπάρχει πίνακας συ-
ντεταγμένων των κορυφών οριοθέτησης των γραμμών 
Αιγιαλού και Παραλίας (ΕΓΣΑ ΄87).

Χανιά, 24 Ιουλίου 2019

Ο Πρόεδρος  Τα μέλη

1. Καζαζάκη Όλγα  2. Πισσαδάκης Εμμανουήλ
  3. Βαλυράκης Εμμανουήλ
  4. Μπουντουράκης Γεώργιος
  5. Ροβίθης Εμμανουήλ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1200 Τεύχος Δ’ 108/10.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1201Τεύχος Δ’ 108/10.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1202 Τεύχος Δ’ 108/10.03.2020

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001081003200012*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Ηράκλειο, 13 Φεβρουαρίου 2020

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   


